
 
                                                   Centrale Acquisti 

Repertorio n. 1370/2020    Prot. n. 198564 del 20/11/2020 
 

DETERMINA DEL DIRIGENTE 
 
G051_2020 – Rinnovo del servizio di manutenzione ed assistenza per il Sistema di Storage HP 
della Server Farm dell’Università di Firenze per il periodo decorrente dal 01/10/2020 al 
30/09/2021- 
CIG: 845508902C   RUP Dott. Eugenio Dibilio  

 
IL DIRIGENTE 

 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei contratti” e relative linee guida; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di 
Firenze; 

RICHIAMATO il provvedimento del 01/10/2020, prot. n.149704 a firma del dirigente dei Servizi 
Informatici dell’Ateneo fiorentino, Ing. Marius Spinu, con cui è stato nominato il dott. Eugenio 
Dibilio, Responsabile unico del Procedimento de quo e Direttore dell’esecuzione l’Ing. Sauro 
Chellini; 

PRESO ATTO della nota prot. n. 0162669 del 19/10/2020 di trasmissione della Relazione del RUP, 
dalla quale si evince la necessità di rinnovare il servizio di manutenzione ed assistenza per il Sistema 
di Storage HP della Server Farm dell’Università di Firenze per il periodo decorrente dal 01/10/2020 
al 30/09/2021-per un importo pari a € 52,340,09 IVA esclusa con la società Hewlett Packard Italiana 
SRL, sede legale in G. Di Vittorio 9, 20063 Cernusco sul Naviglio (MI), CF/P.IVA 00734930159;  

DATO ATTO della Legge 11.09.2020, n. 120 di conversione, con modificazioni, del d.l. 16.07.2020, 
n. 76 contente “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, che consente fino al 
31/12/2021, per gli affidamenti di forniture e servizi di importo fino a € 75.000, di procedere nelle 
forme dell’affidamento diretto, in deroga alle disposizioni di cui all’art. 36 del d.lgs. 50/2016; 

VISTO ALTRESI’ l’art. 1 c. 2 lett. a) della L. 120/2020; 

VISTO l’offerta economica prodotta dalla società Hewlett Packard Italiana SRL richiamata nella 
summenzionata Relazione del RUP e trasmessa alla Centrale Acquisti con nota prot. 0162669 del 
19/10/2020 per l’importo di euro 52,340,09 (IVA esclusa) che prevede: 

- l’attivazione del servizio di manutenzione ed assistenza per il Sistema di Storage HP 3Par, presente 
nella Server Farm di SIAF in via delle Gore 2, Firenze - per garantire un servizio di monitoraggio e 
diagnostica degli apparati sotto contratto e l’individuazione di malfunzionamenti e condizioni a 
rischio da remoto, l’intervento in loco e la sostituzione dei componenti; 

 

 Albo ufficiale di Ateneo 12690/2020 -  Prot. n. 0198569 del 20/11/2020 - [UOR: EUC - Classif. I/7]



 
                                                   Centrale Acquisti 

 

PRESO ATTO che il RUP, nella sua Relazione, ha valutato la sopradescritta offerta congrua, seria, 
sostenibile ed ha dichiarato di non richiedere una garanzia definitiva, in considerazione della 
comprovata solidità del fornitore ex art. 103, comma 11 del D. Lgs. n. 50/2016; 

DATO ATTO che la copertura finanziaria graverà sul Budget SIAF come di seguito specificato: 

 esercizio 2020 per € 13.085,02 oltre IVA, Vincolo n. 2188; 

 esercizio 2021 per € 39.255,07 oltre IVA. 

Conto: CO.04.01.02.01.08.18.03 – descrizione: Manutenzione hardware e software 

- dimensione analitica: Gestione Reti Server Farm OPAC. 

VISTO l’art.65 del D.L. 34/2020 che prevede l’esonero temporaneo del pagamento 
dei contributi dovuti da parte dei soggetti pubblici e privati per la partecipazione alle procedure di 
gara (CIG). 

VISTO l’art. 1 c. 4 L. 120/2020 che prevede l’esonero della cauzione provvisoria per gli affidamenti 
di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

RITENUTO NECESSARIO ED OPPORTUNO ricorrere all’utilizzo del Mercato elettronico della 
P.A. (MEPA), nel procedimento di trattativa diretta n.1479504, tramite la quale è stata richiesta alla 
società Hewlett Packard Italiana SRL sede legale in G. Di Vittorio 9, 20063 Cernusco sul Naviglio 
(MI), CF/P.IVA 00734930159, la presentazione di un’offerta economica per l’affidamento del 
contratto di fornitura in oggetto; 

PRESO ATTO dell’offerta economica prodotta dall’operatore economico, indicante un corrispettivo 
pari a Euro 52.340,09 oltre iva di legge; 

CONSIDERATO che non sono previsti oneri di sicurezza per i rischi da interferenze legati 
all’esecuzione delle prestazioni richieste; 

PRESO ATTO che le verifiche di legge ex art. 80 del d.lgs 50/2016, sono in corso e che pertanto tale 
aggiudicazione è condizionata all’esito positivo delle stesse; 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, dott. Eugenio Dibilio, ha escluso la 
sussistenza di situazioni di incompatibilità o di conflitto di interessi tali da influire sull’esito istruttorio 
o finale del procedimento, con dichiarazione conservata agli atti; 

tutto ciò premesso 

DETERMINA 

1. l’affidamento, alla società Hewlett Packard Enterprise SRL, sede legale in G. Di Vittorio 9, 
20063 Cernusco sul Naviglio (MI), CF/P.IVA 00734930159, del servizio di manutenzione ed 
assistenza per il Sistema di Storage HP 3Par, presente nella Server Farm di SIAF in via delle 
Gore 2 a Firenze - per un importo complessivo di € 52.340,09 oltre IVA di legge, di cui oneri 
di sicurezza € 0,00 - CIG: 845508902C; 
 



 
                                                   Centrale Acquisti 

2. Di dare atto che: 
 

 Il tempo di esecuzione dell’appalto è iniziato a decorrere dal 1ottobre 2020; 
 La durata del servizio di manutenzione scade il 30/09/2021; 
 L’importo complessivo pari a € 52.340,09 oltre IVA 22%, troverà copertura  finanziaria   sul   

Budget SIAF come di seguito specificato: 
  esercizio 2020 per € 13.085,02 oltre IVA, Vincolo n. 2188; 
  esercizio 2021 per € 39.255,07 oltre IVA. 
 Conto: CO.04.01.02.01.08.18.03 – descrizione: Manutenzione hardware e software 

o dimensione analitica: Gestione Reti Server Farm OPAC 
 il contratto d’appalto sarà stipulato in forma di scrittura privata ai sensi art. 32 c. 14 d.lgs. 

50/2016, a mezzo sottoscrizione del documento contrattuale generato dal sistema MEPA; 
 

3. di procedere alla pubblicazione della presente Determina: all'Albo Ufficiale di Ateneo 
(https://www.unifi.it/albo-ufficiale.html) sul profilo web della Stazione Appaltante 
(www.unifi.it) al link bandi di gara/delibere a contrarre, al link “Amministrazione trasparente 
sezione Bandi di Gara ai sensi di legge; 

4. di procedere ai necessari adempimenti ex art. 1 comma 516 della Legge 28/12/2015 n. 208 
(comunicazioni all’Agenzia per l’Italia Digitale – Autorità Nazionale Anticorruzione).  

 

 

         FIRMA 

        Il Dirigente Centrale Acquisti 

        Dott. Massimo Benedetti 

                                                                                                   Firmato digitalmente 

 



AMMINISTRAZIONE RICHIEDENTE

Codice Fiscale Ente

Telefono / FAX Ufficio

Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

CUP

CIG

Numero Trattativa

OFFERTA RELATIVA A:

G051 Servizio di manutenzione del Sistema di Storage HP 3
Par dell'Università di FirenzeDescrizione

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI FIRENZENome Ente

Nome Ufficio OBIETTIVO STRATEGICO "CENTRALE ACQUISTI"
Piazza San Marco 4
50121 FIRENZE (FI)Indirizzo Ufficio

Punto Ordinante MASSIMO BENEDETTI / CF:BNDMSM64T12D612P

Non inserito

845508902C

1479504

01279680480

0552756942 / 0552756951

5F1SMO

Firmatari del Contratto MASSIMO BENEDETTI / CF:BNDMSM64T12D612P

Procedura negoziata senza pubblicazione del bando, con un
solo operatore economico (art. 63 D.Lgs. 50/2016)Tipologia di trattativa

FORNITORE

Codice Fiscale Operatore Economico

Codice Identificativo dell'Operatore Economico

Telefono

Tipologia impresa

HEWLETT PACKARD ITALIANA S.R.L.Ragione o denominazione Sociale

UFFICIOGAREHEWLETTPACKARDITALIANA@LEGALMAI
L.ITPEC Registro Imprese

19/02/1996 00:00Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

Società a Responsabilità Limitata

0238596000

00734930159

00734930159

00734930159Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale MI

DR.LOMBARDIA.GTPEC@PEC.AGENZIAENTRATE.ITPEC Ufficio Agenzia Entrate competente al rilascio
attestazione regolarità pagamenti imposte e tasse:

Sede Legale VIA G. DI VITTORIO 9
20063 CERNUSCO SUL NAVIGLIO (MI)

Partita IVA di Fatturazione NON INSERITO

Mercato Elettronico della P.A. - Trattativa con un unico Operatore Economico

Data Creazione Documento di Offerta: 12/11/2020 11.40.04 Pagina 1 di 3



Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

IBAN Conto dedicato (L 136/2010) (*) IT63Y0356601600000115130056
Stefano Venturi - VNTSFNS8L14F205J - Maurizio Onorato -

NRTMRZ61P08E648U  - Corrado Lissoni -
LSSCRD76E26I690Z

Soggetti delegati ad operare sul conto (*)

SERVIZI

(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del documento di Stipula

COMMERCIO / TERZIARIOCCNL applicato / Settore

DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco dell'offerta 885521

L'offerta è irrevocabile fino al 30/09/2021 18:00

Email di contatto UFFICIOGAREHPI@HPE.COM

Offerta sottoscritta da BRUNO TURCO

Servizi di Assistenza, Manutenzione e Riparazione di beni e
apparecchiatureBando

OGGETTO DI FORNITURA (1 di 1)

Categoria SERVIZI

Descrizione Oggetto di Fornitura Servizi di assistenza, manutenzione e riparazione di beni e
apparecchiature

1Quantità richiesta

VALORE OFFERTOPARAMETRO RICHIESTO

Rinnovo contratto per servizi di manutenzione HPEOGGETTO PREVALENTE DEI SERVIZI DI

ACQUISTOTipo contratto

VALORE DELL’OFFERTA ECONOMICA

Modalità di definizione dell'Offerta

Valore dell'Offerta

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento della disposizione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro
di cui all’art.95, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016, compresi nell’Offerta: 418,00 (Euro)

Prezzo a corpo     (Importo da ribassare: 52.340,09 EURO)

52.340,09 EURO
Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell’Offerta: (non specificato)

Data Creazione Documento di Offerta: 12/11/2020 11.40.04 Pagina 2 di 3



Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della Pubblica
Amministrazione relativamente alla procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 46 e 50).

Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Trattativa Diretta resa ai sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e
76 del d.P.R. n.445/2000

Il  presente  documento  costituisce  una  proposta  contrattuale  rivolta  al  Punto  Ordinante  dell'Amministrazione
richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile, che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino  fino alla
data sopra indicata (“L'Offerta è irrevocabile fino al”).

Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione, l’
Impresa  verrà  esclusa  dalla  procedura  per  la  quale  è  rilasciata,  o,  se  risultata  aggiudicataria,  decadrà  dalla
aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e l’Amministrazione titolare della presente Trattativa
diretta  escute  l'eventuale  cauzione provvisoria;  inoltre,  qualora  la  non veridicità  del  contenuto  della  presente
dichiarazione fosse accertata dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare della
presente Richiesta di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Termini di Pagamento

Dati di Consegna PIAZZA UGO DI TOSCANA N. 3-5 FIRENZE - 50127 (FI) TOSCANA

Dati e Aliquote di Fatturazione
Aliquota IVA di fatturazione: 22%

Indirizzo di fatturazione: PIAZZA UGO DI TOSCANA N. 3-5 FIRENZE -
50127 (FI) TOSCANA

30 GG Data Ricevimento Fattura

Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione predisposta ed inviata dal Punto Ordinante
in  allegato alla  Richiesta di  Offerta,  prendendo atto  e sottoscrivendo per  accettazione unitamente al  presente
documento,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  53  delle  Regole  del  Sistema di  e-Procurement  della  Pubblica
Amministrazione, che il relativo Contratto sarà regolato dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i
Servizio/i offerto/i, nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal Punto Ordinante,
obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle in ogni loro parte.

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei
confronti della stazione appaltante e/o della Committente;

Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della
Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà in ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta
gli acquisti della Pubblica Amministrazione.

Il Fornitore ha preso piena conoscenza del “Patto di Integrità”, eventualmente predisposto dalla Stazione appaltante
e/o dalla Committente, allegato alla richiesta di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a rispettarne
le prescrizioni;

Il presente Documento di Offerta è esente da registrazione ai sensi del Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.
m.i., salvo che in caso d'uso ovvero ove diversamente e preventivamente esplicitato dall’  Amministrazione nelle
Condizioni Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta;

Il  Fornitore  dichiara  che per  questa  impresa nulla  osta  ai  fini  dell'art.  10  Legge n.575 del  31  maggio  1965,  e
successive modifiche ex art. 9 D.P.R. n. 252 del 3giugno 1998;

Data Creazione Documento di Offerta: 12/11/2020 11.40.04 Pagina 3 di 3


